日薬連発第 710 号
2021 年 9 月 13 日

加 盟 団 体 殿

日本製薬団体連合会

医薬品等輸入手続質疑応答集（Q&A）について

標記につき、令和 3 年 9 月 10 日付け事務連絡にて厚生労働省医薬・生活衛生局監

視指導・麻薬対策課より通知がありました。

つきましては、本件につき貴会会員に周知頂きたく御連絡申し上げます。

【主な更新内容】
・「押印を要する」を削除
・「薬監証明」を「輸入確認証」に修正
・平成 27 年度に廃止された輸入届出に関する記載を削除
・オンライン承認等申請した場合の通関手続きを追記
・その他、照会の多い内容を追記 等